
市町村民税、県民税の申告と納税につさましては、日頃からご協力ありが
とうございます。
さて、今年も市町村・県民税の申告をしていただく時期になりました。
前年 1月 1日 ～12月 31日 までの 1年間の収入等について申告書を記入し、
申告期限内に提出してください。
また収入がない方でも、市町村・県民税に関する諸証明 (所得証明 。課税
証明・非課税証明等)の基礎資料となりますので、申告書を提出してくだ
さい。なお、前年中に転入された方については、前年実演がありませんの
で申告書を送付しております。

0 市・町・村民税県民税の申告について
次の項目は所得から差し引くことのできる大切なものです。
領収書等により確認しますので集めてください。

世帯番号 宛名番号

柔連又 は耳韓茉

卸売業

災害や盗難、横領により住宅や家財などに損害を受けた方
あなたや前年分の所得金額が48万円以下の配偶者その他の親族であな
たと生計を―にしてぃる人の分が該当します。「損害金額―保険金で補
てんされる金額」の金額 (A)を基とした計算した次の①と②のいずれ
か多い方の金額

① Aの金額― (所得金額の合計額×10%) |
② Aの金額のうち災害関連支出の金額-5万円

雑 損 控 除

住   所 ○○村字△△△999番地の9
電話 (012)345-6789

フリガナ ヤマグ タロウ 生年月日  明・大 (o 平 '含
34年 10月  5:]

山田 太郎氏   名

1個人番号 111lf

世帯主の氏名 続柄

山田 太郎 (本人)

電
話
番
号
を
記
入
し
て
く
だ
さ
い
。

9.011.364向
円

円

円

円

2 400.000円
円

医療費等の控除について以下のいずれかを選択する事が出来ます。
・医療費の支払いがあった方
あなたやあなたと生計を一にする配偶者やその他の親族のために
前年中に支払った医療費

※限度額200万円
(支払った医療費一保険金等で補てんされる金額)― (総所得金額等
× 5%または10万円のいずれか少ない方の金額)
,特定一般用医薬品等購入費の支払いがあった方
(セルフメディケーション税制)
健康の保持増進及び疾病の予防として一定の取組を行う方が

前年中に支払った特定一般用医薬品等購入費

※限度額 8万 8千円
支払った金額―保険金等で補てんされる金額=1万 2千円

医療費控除等

円

円

R

円

控除証明書または領収書等を持参してください。
※国民年金の支払証明書は年金事務所で発行 た資産 の 営 業 等
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個 人 年 金
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寡婦・ひと

合計所得75万円以下てそのうち給与所得以外の所得が
'0万

円以下

(学校名)

□ 死別 ・ □ 離別 .□

扶養親族 固 有 ・ □ 無
□500万円以下
□ 500万円超

業  務
国民健康保険税、国民年金保険などの社会保険料を支払った方
あなたやあなたと生計を―にする配偶者やその親族が負担することに
なっている社会保険料で、あなたが支払ったり、給与から差弓かれて
いる場合に記入します。支払った金額すべてが控除対象となります。

料
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ム
社
控

円

1.213.364円

小規模企業
共済等掛金
控    除

小規模企業其済等掛金を支払っている方
小規模企業共済法に基づく掛金を記入します。

陽

陶

用

日

生命保険料、個人年金保険料、介護医療保険料を支払った方
あなたが前年中に支払った生命保険料 (新、旧)、 個人年金保険料 (新、
旧)、 介護医療保険料があれば各々の支払金額から配当金等を差引いた
金額を記入します。

生命保険料
控    除

円

公的年金寺 円
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そ の 他 Π

地震保険料  地震保険料や長期損害保険料を支払った方
控    除 : あなたが前年中に支払った地震保険料があれば支払金額から剰余金や

割戻金を差引いた金額を長期損害保険 (平成18年 12月 31日 までに契約
締結)と地震保険料に区分して記入します。

雑

円

～⑫ 氏 名

二郎田

21212 222 22 22 22
0ザ ]

□ 局一生計配偶者 (控 ,テ対象口′口者を併<) 300,000

子

令36年 8 月10日
山田 花子

総合譲渡,―時 〕24 円

円

て等障
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さらに合計所得金額が500万円以下かつ住民票に未届の夫の記載がない方
②夫と死別後に婚姻をしておらず、又は夫の生死があさらかでない

のひとり親:夫港間 鞄 細 雛 e畢写屍露門 鑽鍵妻計2塁跳宛、
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10万円以下の方。
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0 各種控除について
令和 6年度 市町村民税 。県民税申告書の書き方

記載例 (表 )
´
※本人、被扶養者、事業専従者 (裏面)には

個人番号 (マイナンパー)の記載が必要です。

①所得税の確定申告書を提出した方
②前年中に給与所得だけの方で勤務先から給与支払報告書 (源泉徴収票)
が提出されている方
③65歳以上の公的年金収入のみの方 (障害者年金・遺族年金収入のみの方
は申告が必要です。)
※②、③に該当する方でも、源泉徴収票に記載されていない扶養や医療費
等の控除を受けようとする場合は申告が鯵要です。

申告書は原則として 3月 15日 までに提出することになっています
が、納税者の申告事務の便宜を図ることにより、できるだけ多くの
皆さんが申告を済ませてもらうため、申告の相談、受付又は申告の
指導を行いますので、皆様方の御協力をお願い致します。

◎ 申告期限は3月 15日です。

総 与 収 入 金 額 (円 尋令 客百 ( 円

1 550,999 0

551,000 1,618,999 -550,000※

1,619,000 1、619,999 1,069,000〉〈
1,620,000 1,621,999

1 23 1.072,000〉〈

1,624,000 1.627.999 1,074,000X(

1,628,000 1,799,999
収入金額■4=A
(千円未満切り捨て)

A× 24+100,000※
1,800,000 3,599,999 A× 28-30,000※
3.600.000 6、 599.999 A× 32-440,000※
6,600,000 × ,9- 100
000 1 -1 50 000)K

※裏面の条件に該当する場合は、所得金額から更に所得金額調整控除額が差し引かれ

ます。

所得金額調整控除額については裏面の計算方法にて算出してください。

(計算例)※所得金額調整控除を除く
①年間1,200,000円 の給与収入 → 1,200,000-650,000=給 与所得650,000

②年間3,599,999円の総与収入 → 3,599,999■ 4=899,999(千円未満切り捨て=899,000)

'     899,000× 28-80,000=給与所得2,437,200

0公的年金等に係る雑所得の速算表 僻給や遺族・障害年金など非課税の年金は除く)

※今年の 1月 1日 時点の年齢となります。

※「公的年金等雑所得以外の所得に掛かる合計金額Jは、所得金額調整控除後の合計
所得となります。

(計算例)年間1,300,000円 の年金収入かつ公的年金等雑所得以外の合計所得が1,000万円以下
①65歳未満 → 1,300,000× 075-275,000=公 的年金等雑所得700,000円

②65歳以上 → 1,300,000-1,100,000=公 的年金等雑所得200,000円

年齢※
公的年金等の

収入金額 (円)A

公 μ

1,000万 円以下
1,000万円超
2,000万円以下

2,000万 円超

65歳未満

1～ 1,299,999 A-600,000 A-500,000 A-400,000

1,3001000～ 4.099,999 A X075-275,000 AX075-175,000 A X075-75,000

4,100,000～ 7,6991999 A X085-685,000 AX085-585,000 A X085-485,000

7,7001000～ 9,999,999 A X095-1,455,000 A X095-1,355,000 A X095-11255,000

10,000、000以上 A-1、 955,000 A-1,855,000 A-1,755,000

65歳以上

1～ 3,299,999 A-1,100,000 A-1,000,000 A-900,000

3,300,000～ 4,0991999 A X075-275,000 A X075-175,000 A X075-75.000

4,100,000～ 7,699,999 A X085-6851000 A X085-585,000 A X085-485,000

7,700,000～ 9,999,999 A X095-1,455,000 A X095-1,355,000 A X095-1,255,000

10,000,000以上 A-1.955,000 A一生855,000 A-1,755.000

○総与所得金額の速算表

0 給与所得、公的年金等に係る雑所得の求め方

RF-041-1



記載例 (裏 ) ○ 農 業 J又入 が あ つた方 (②か③に品日と収入金額を言己入してください)

(1)サ トウキご、花き、野菜、果樹など
'の
農業による収入。

(2)畜産による収入。
※申告の際には、収入・支出がわかる帳簿・領収書なとをお持ちください。

○不動産収入があつた方
(1)地代、家賃、土地や家屋の権利金、船舶の貸付料などによる収入。
※申告の際には、収入・支出がわかる帳簿・領収書などをお持ちください。

する事項

(2)物件の所在地
(

営業収入があった方
(1)棒
豪声外裂貰春と啓嘗菱准震諜溝入〆

~ビス業、漁業、医師、弁護士、

護実墓察
際には、収入。支出がわかる帳簿・領収書などをお持ちください。

①売上 (収入)金額

④要攀宅豊
売上や報凹lllな どの金客買を未収入も含めて記入します。

商品を家事のため消費した場合に通常の販売価格を記入します。
⑤その他の収入
空箱の売却代金、リペー トなどの収入を記入します。
売上原価
②期首たな卸高
前年 1月 1日現在の商品、製品などの在庫の金額を記入します。
③仕入金額
前年中の仕入の金額を記入します。
⑩期末たな卸高
前年12月 31日現在の商品なとの在庫の金額を記入します。

前年 1月 から12月 までの収入について記入してください。申告
際には、収入 。支出がわかる帳簿・領収書などをお持ち くだの
さ
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修  繕

農  具

消 耗 品

肥  料

種  苗仕 入 金

小計④十

修 繕

税 公

勤務先名

電話番号

lttl△△△ ◎

012-345-6789

OO市 字△△

住 所 支 払 先 名 称

宮会〇〇

個 人 番 号

入 番 号

賞 与 等

社会保険料

O給与収入があった方 (「給与所得」の項ロヘ記入 )
(1)             で、勤務先から支給される給料、俸給＼

※属書派ξ虐羹翫翠罫貌歪写窓層ri籍丞Ⅲ注墨擦毬益好仏亀|の控除を差
し引く前の金額です。

給与所得の
方は、勤め
先から源泉
徴収票や給
ち支払証明
書などを交
付してもら
い添付して
ください。
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費
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つ

今 上 記 の 明 細

7.給与所得の内訳

(最峯Яtta笑想呈灸9宅£企きょf泉
徴
)

日  給

8,事業等 (営業等・農業等)所得に関する事項
(1)事業所名及び事業種目 (  〇〇商店・卸売業
(2)事業所所在地 (

。閉鎖 (  17年 4月 1 日)

合   計

種  目

あ り

入 必 豊 個

○

続柄

000

る事項

氏    名

所得の生する場所 収

5

6

個 人 番 号

青色申告の承認の有無

生 年 月 日

22

征事月数

10

都 】占 府 県、市 区 町 村 分

住所地の共同募金会、日赤支部分

条例指定′ヵペ
都 道 府 県

市 区 町 村

0.2

166クーラー 49,800

400,

○

⑥取得価格

300,000

色塗り部分は、明細の
記載もお願いします。

営 業 車

個 人 番
別居の事業専従者については

「 5Jも記入してください。

21・ 4 400,000 6 0 166 如

住所

氏名                    癬
との

3 生活状況等を言己入 してください。
○ 雇用保険 (失業保険)・ 労災保険等の給付を受け
〇 病気療養中 (通院・入院 )
○ 生活保護法による生活扶助を受けていた。

1 下記の人から扶養・援助を受けていた。

年   月   〔]ま で
2 あなた

',ヽ

学生の場合

て い た 。

○ 違族年金・障害年金・福祉年金等を受けていた。

4 その他 (          ・

年   月   Bか ら

区 分 ① 収入金額 ②愁要経費 ① 扁
引
_壼 A 〇特別控除 ⑤ 苔

得
_霊 δ

円 FL 円 円 イ
「

0

一  時

合計 イ十〔(□ +ハ )X/〕

16.収入がなかつた方の記入欄 (前年中に収入がなかった方は、下記にご記入のうえ提出してください。)

配 当 割 額 控 除 額

株式等譲渡所得割額控除額

氏  名
続柄

生年

月日

明 大。昭

平・令

特別障吾きに

該当する場合

別居の場合

の 住 所個人番号 | |

10 雑所得

11.配当

12.寄附金税額控除を受ける方

14.
13,総合譲渡・一時所得の所得金額に関する事項

る事項

15,所得金額調整控除に関する事項

特定配当等に係る所得金額、特定株式等議渡所得全横を総所得金

鎮に合め、配当創額又は株式等議渡所得割額の控除を受けようと

する場合は、下の各欄に配当割額及び株式等譲渡所得創額を書き

入れてくださし、

右上のイの金審
'を
表面のコに、□の金額を表面のサに、

会ぞ褒雷伝乙昇♀嘉ξ曇蟄講違よズ苦斗君 9二
の金

前年中に収入のなかった方

あなたが前年 1月 1日 から12月 31日 までの収入がなかった場合
は、その理由を具体的に記入してください。

収入を得るために要した費用を該当する箇所にそれぞれ記入して
ください。ただし、事業に供した経費のみ該当します。
※支払額に家事分が含まれている場合は、使用面積や使用頻度な
どで「あん分」してください。
①・⑦給与・賃金
給料、賃金など。
※「給与・賃金の内訳」欄に必要事項を記入してください。
①外注工賃
原材料などを支給してこれに加工なとどをしてもらうた鈴に支払った工賃
など。
⑮ o③減価償却費
取得価格が10万円以上の建物、機械、車車両などの償却費。
※「減価償却費の内訳」lF棄]に必要事項を記入してください。
⑩ o③地代・家賃
店舗、工場、倉庫などを借りている場合の地代や家賃。
※「地代・家賃の内訳」欄に必要事項を記入してください。
⑦・⑩借入金利子
事業用資産の購入資金や運転資金などの借入金利患など。
① o①租税公課
(1)事業税、固定資産税、自動車税などの税金 (所得税、住民税は含まれ
ません)
(2)組合費、賦課金など。
①荷造運賃
販売した商品の荷造りに要した包装材料費や人夫賃など。
⑩水道光熱費
事業に要した水道料、電気料、ガス代やプロパンガス、灯油などの購
入費。
⑪旅費交通費
仕事のためにかかった宿泊費等の旅費や交通費。
②通信費
事業に要した電話料、はがき、切手代、電報料なと

'。

④広告宣伝費
新聞、雑誌、ラジオ、折込みなどの広告費用。名入マッチ・タオルなど
の購入費。
②接待交際費
事業上必要な得意先なとの接待に使った飲食代、茶菜子の費用。
⑮・⑫修繕費
店舗、自動車、1幾械、器具備品などの修理代。
④消耗品費
包装材料、事務用品、ガソJリ ンなどの購入費。使用可能期間が 1年未満
か取得価格が10万円未満の備品購入費。
②種苗費
種もみ、苗類、種いもなど

Iの
購入費用を記入します。 (自給分について

は、収穫した時の価格によって記入します。)
④肥料費
肥料の購入費用を記入します。
①農具費
使用可能期間が1年未満か取得価格が10万円未満の農具の購入費用を記
入します。
①農薬衛生費
農薬の購入費用や共同防除費を記入します。
①土地改良費
土地改良事業の費用や客土費用を記入します。
③ 。◎専従者控除額
控除した金額の合計を記入してください。なお、必要経費に算入するこ
とができるのは、事業専従者 4人につさ、次の (1)と (2)の いずれか少
ない方の金額になります。
(1)50万円 (配偶者の場合は86万円)
(2)(事業所得十不動産所得十山林所得)■ (専従者の数+1)
※「専従者控除の内訳」欄に必要事項を記入してください。
※事業専従者とは、あなたと生計を―にする配偶者、その親族 (15歳未満
の方を除く)で、あなたの営む事業に専従した期間が前年中に原則とし
て 6ヶ月を超える方のことをいいます。

※源泉徴収票がある方は、記入不要です。

0 必要経費について

0 収入について

※細かい計算を必要とする下記の所得については税務課にお間い合わせくだ
さい。また、申告の際には、収入。支出がわかる書類などをお持ちください。
○利子所得
公社債や預貯金の利子。申告の必要があるのは源泉分離課税されない回外
の銀行に預けた預貯金の利子など

'。

O配当所得
株式 。出資金等の配当金。 (所得税で源泉分離課税を選択していても、住民
税では申告する必要があります。)
○雑 所 得
恩給や国民年金などの公的年金・著述家以外の人の受ける原稿料や印税・個
人の貸付金の利子 。郵便年金や生命保険契約なとによる年金収入。
○総合譲渡所得
資産のうち、自動車や機械用具などの譲渡による収入。
O一時所得
賞金、懸賞当選金、競馬・競輪など

'の
払戻金、生命保険の満期返戻金など

による収入。

以下の条件に該当する場合、給与所得から所得金額調整控除が差し引かれ
ます

所得金額調整控除
を超え、本人が特別障害者に該当する場合
を超え、同一生計配偶者又は扶養親族が特別障害者

(2)総与所得と公的年金等所得の両方を有する方に対する所得金額調整控除
(4)給与所得、公的年金に掛かる雑所得の双方を有する場合
※ (1)、 (2)双方に該当する場合は、両方の所得金額調整控除が総与所得から
差し引かれます。

=(給与等の収入金額(1,000万円超の場合は1,000万円)-850万円)XO I
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または扶養親族

に記入 してく さい。

給与等の金額(10万超の場合は10万円)
(10万超の場合は10万円)}-10万円

算方法

0 所得金額調整控除について


